
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 280 del 05-05-2020

Oggetto: PO FSE SICILIA 2014-2020 MISURE DI SOSTEGNO EMERGENZA
SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID 19 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONE SICILIANA N. 124 DEL 28/3/2020. CUP: C11E20000010006.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI BENEFICIARI. IMPEGNO
SPESA.

Il Responsabile dell'Area

Nella qualità di Funzionario Responsabile Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n. 25 del
13/07/2016;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Visto l’art. 107, comma 2 del D.L. 18/2020, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27  che
differisce  il termine per la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui all'articolo 151, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020 “Emergenza COVID- 19.
Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore
delle famiglie disagiate della Regione”;

Visto il  successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ,  con il quale sono stati
ripartiti tra i Comuni le risorse disponibili in quota FSE 2014/2020, in misura pari al 30% della quota di
riparto per Comune prevista nella Tabella allegata alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del
28.03.2020;

Considerato che il Comune di Capo d’Orlando, assegnatario dell’importo complessivo di € 79.770,00, si è
impegnato nei confronti della Regione Siciliana- Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del
lavoro -  dipartimento della famiglia e delle politiche sociali,  a pubblicare apposito Avviso , finalizzato
all’assegnazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), in favore di nuclei familiari che
si trovano in stato di bisogno conseguente agli effetti economici derivanti da COVID-19;
Considerato che i buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), di che trattasi si intendono
assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in
favore di persone che versano in stato di bisogno;
Che per l’effetto, si concretizza una erogazione “diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della
pubblica amministrazione a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale” a
causa dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19, in ottemperanza a quanto previsto dalla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e s.m.i. e dal D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020
del Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali »;



Che, così come già attuato con esiti positivi per le attività svolte a seguito dell’Ordinanza n. 658 del
29.03.2020 del Capo del dipartimento della Protezione Civile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.85 del 30
marzo 2020,  per l’intervento di cui al D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’ Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, il
Comune si avvarrà di apposita piattaforma informatica cloud denominata SocialBonus e di un sito
personalizzato dal quale sarà possibile effettuare le diverse operazioni.  In sintesi attraverso il sistema
informatico ad intervenuta accettazione dell’istanza al beneficiario arriverà un s.m.s con un codice personale
e l’indicazione della somma concessa. Il beneficiario recandosi con la tessera sanitaria presso l’esercizio
commerciale/farmacia liberamente scelti  potrà fare gli acquisti senza esborso di denaro inserendo il PIN,
fornitogli dal Comune con l’SMS per collegarsi al portale ed inserire lo scontrino dell’esercizio
Commerciante/Farmacia che ha aderito all’iniziativa ed è accreditato con il Comune  e, digitando il codice
fiscale, sarà possibile inserire l’importo della spesa effettuata;
Che, pertanto, il Comune di Capo d’Orlando, non rilascerà buoni/ voucher  cartacei, fatta salva eventuale
particolare e comprovata esigenza.
Che ai beneficiari aventi diritto sarà concesso contributo economico che gli stessi spenderanno in base alle
loro esigenze presso gli esercizi economico accreditati con i quali non viene espletata  procedura di appalto;
Viste le note dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro- Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  Prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del
30/04/2020, recanti istruzioni operative in ordine a: PO FSE 2014/2020 - “Misure di sostegno all’emergenza
socio-assistenziale da COVID- 19” ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del
28/03/2020, n. 135 del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020 – DDG n. 304 del 04/04/2020;
Che in particolare con le citate note l’Assessorato, in considerazione anche di talune criticità applicative
segnalate dal Comune a mezzo e mail e formalizzate con faq, ha ritenuto opportuno di dover fornire alle
Amministrazioni Comunali , “fatta salva la propria autonomia organizzativa e di gestione”, idonee
indicazioni procedimentali atte a coniugare le priorità assegnate nella distribuzione dei buoni spesa/voucher
con un’indicazione temporale degli interventi;
L’Assessorato citato, in particolare,  precisa:
di dover individuare il riferimento temporale cui ricondurre il possesso dei requisiti da parte dei nuclei-
familiari richiedenti il beneficio mediante “….un modello organizzativo che tenga conto del numero
potenziale dei destinatari, della durata dell’emergenza e della cadenza della distribuzione delle risorse.”;
che l’elenco dei destinatari debba essere aggiornato con cadenza mensile per garantire nuovi ingressi,-
modificare lo status del destinatario o escluderlo per perdita dei requisiti;
nel caso in cui le risorse dovessero risultare insufficienti già dal primo mese, i parametri economici di-
riferimento, indicati al punto 1) dell’Atto di Adesione, devono essere ridotti proporzionalmente a tutti i
nuclei familiari aventi diritto inseriti nell’elenco mensile;
l’erogazione dei buoni spesa/voucher è prevista sia in via diretta che in altra forma…;-
il valore unitario dei buoni spesa/voucher per singolo nucleo familiare è stato determinato al punto 1)-
dell’Atto di Adesione….  E gli importi mensili potranno essere erogati, a scelta delle Amministrazioni, in
una o più soluzioni.
i requisiti per l’assegnazione sono stati enunciati al punto 2) dell’Atto di Adesione, secondo le modalità e le-
condizioni espresse alle lett. a), b) e c), con l’avvertenza che non possono essere prese in considerazione le
istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato, e
di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza COVID-19, superano i parametri economici
indicati al punto 1)dell’Atto di Adesione;
i trattamenti assistenziali percepiti dai soggetti portatori di disabilità, quali per esempio l’indennità di-
accompagnamento, compensano un’oggettiva e ontologica situazione d’inabilità, che provoca in se e per se
disagi e diminuzione di capacità reddituale. Questi, non determinando una migliore situazione economica del
disabile, rispetto al non disabile…. sono da escludersi dal calcolo dei valori economici coinvolti dalle
dichiarazioni di cui alle lett. a), b) e c) dell’istanza di accesso;
le dichiarazioni rese dall’intestatario della scheda anagrafica del nucleo familiare in sede di sottoscrizione-
dell’istanza di accesso, a nome proprio e di ciascuno dei componenti del proprio nucleo familiare, rispetto
alle lett. a), b) e c), sono da intendersi in relazione ai requisiti posseduti alla data di
presentazione dell’istanza in relazione al mese di riferimento dell’Avviso;
Nel caso di unico Avviso emanato con riferimento a più mesi, al fine di aggiornare l’elenco dei destinatari,-
ogni eventuale modifica, peggiorativa o migliorativa, intervenuta nel possesso dei requisiti, successivamente



al primo mese di riferimento, deve essere comunicata dal destinatario stesso al Comune, oppure rilevata
dallo stesso;
Per garantire un adeguato livello informativo, rispetto alla natura dei fondi che sono stati coinvolti per il-
finanziamento della misura, i loghi, che danno evidenza del cofinanziamento europeo in quota FSE, nonché
di quello nazionale e regionale, devono figurare in qualsiasi documento e supporto materiale/elettronico
concernente l’operazione. Gli stessi loghi devono essere installati graficamente anche nei documenti e nei
supporti materiali e/o digitali che pervengono a qualunque titolo ai destinatari, quindi - oltre che nell’Avviso
e nelle relative istanze - direttamente nei buoni spesa/voucher assegnati ai nuclei familiari in stato di
bisogno, nonché pagine web dedicate alla promozione dell’iniziativa;
Vista la deliberazione di G.M. n. 46 in data 03.04.2020 con la quale sono state disposte in via d’urgenza le
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175,
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per
fronteggiare l’emergenza alimentare;
Che, in esecuzione a quanto stabilito  con D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’ Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali  nel
rispetto:
dell’Atto di Adesione”, sottoscritto dal Sindaco;-
di quanto contenuto e prescritto nelle note dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali-
e del Lavoro- Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  Prot. nn. 11716 del 24 aprile
2020 e 12323 del 30/04/2020, recanti istruzioni operative in ordine a: PO FSE 2014/2020 - “Misure di
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID- 19” ai sensi delle Deliberazioni della Giunta
Regionale n. 124 del 28/03/2020, n. 135 del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020 – DDG n. 304 del
04/04/2020;
sono stati predisposti adeguando gli originari schemi regionali,  fermo restando il contenuto essenziale degli
stessi di emanazione regionale l’avviso pubblico con allegato schema di istanza per la presentazione delle
domande, nonchè schema domanda/comunicazione variazioni;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione degli stessi stabilendone la pubblicizzazione nel rispetto
della normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità degli interventi, consapevole che il
mancato adempimento costituisce elemento sufficiente per la revoca del finanziamento assegnato dalla
Regione Sicilia.
Ritenuto, inoltre,  opportuno provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 79.770,00 in favore dei
beneficiari dando atto che sarà effettuato il rimborso a gli operatori commerciali che aderiranno all’iniziativa
mediante accreditamento dando atto che si provvederà a tale rimborso  in seguito a presentazione di regolare
documentazione comprovante l’effettiva fornitura dei beni ai beneficiari aventi diritto;
Ritenuto, inoltre, necessario individuare il personale che, sulla base delle rispettive competenze procederà ad
effettuare istruttoria e proposta per l’erogazione del voucher;
Vista la legge 328/2000;
Visto l’OREL vigente in Sicilia;

D E T E R M I NA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

Impegnare la somma complessiva di € 79.770,00 per le finalità di cui D.D.G. n. 304 del 04 aprile1.
2020 del Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali al codice 12.05.01.02 cap.
1958   art. 1- Contributo Regionale COVID 19 Assistenza a favore famiglie del bilancio 2020 in
corso di predisposizione e che sarà successivamente erogata quale beneficio agli aventi diritto sotto
forma di buoni spesa voucher dando atto che sarà effettuato rimborso della spesa ai diversi esercizi
commerciali accreditati previa presentazione di regolare documentazione probatoria ad intervenuta
fornitura del beni sulla base dei voucher rilasciati agli aventi diritto;
Approvare, come da allegati, Avviso pubblico con allegato schema di istanza per l’accesso al2.
beneficio di cui in premessa, nonchè  schema domanda/comunicazione variazioni, predisposti
adeguando gli originari schemi regionali ai contenuti previsti dalle note più volte citate, Prot. nn.
11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del 30/04/2020,  fermo restando il contenuto essenziale degli stessi
rispetto agli originari schemi regionali;
Di dare atto che il Responsabile conclusivo del Procedimento è il Responsabile area socio3.
assistenziale, D.ssa Concettina Ventimiglia mentre:



responsabili dell’istruttoria e proposta per l’erogazione del voucher sono, sulla base delle rispettive-
competenze sono le assistenti sociali: Lucia Bontempo- resp. Del Servizio sociale prof.le dip. a
tempo indeterminato del Comune di Capo d’Orlando; Maria Luisa Motta, ass.te Sociale Ufficio
Piano AOD2 del Dss31 – dipendente a tempo determinato part time; Elisa Rottino- ass.te sociale
Ufficio Piano ADO2 Dss31 - dipendente a tempo determinato - Progetto PON dell’inclusione attiva
(SIA), di cui  all’ Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE
2014/2020; Maria Tindara Maddalena- ass.te sociale Ufficio Piano ADO2 Dss31- dipendente a
tempo determinato - Progetto PON dell’inclusione attiva (SIA), di cui  all’ Avviso n. 3/2016 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE 2014/2020, supportati per l’elaborazione dati
dal dipendente Istruttore Amministrativo Filippo Messina, dipendente a tempo indeterminato;
responsabile procedimento l’immissione dati sul portale informatico social bonus nonché verifica-
veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti: Istruttore direttivo Amministrativo: Signora Rigoli
Giuseppina- dipendente a tempo indeterminato -  supportata dalla lavoratrice ASU Signora Lanza
Cariccio Franca:
responsabile tenuta albo operatori commerciali accreditati e responsabile procedimento verifica e-
rimborso contributo ai titolari dei servizi commerciali accreditato l’istruttore amministrativo
Donatella Lazzaro, dipendente a tempo indeterminato;
Dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n.4.
33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;
Copia della presente sarà pubblicata all’albo on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi.5.

Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 05-05-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, così come recepita con Legge regionale 48/91.

SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.    79.770,00     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Impegno N.   152 del 06-05-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       1958 / Articolo     1
CONTRIBUTO REGIONALE COVID 19 ASSISTENZA A FAVORE FAMIGLIE

Causale PO FSE SICILIA 2014-2020 MISURE DI SOSTEGNO EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID 19
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONE SICILIANA N. 124 DEL 28/3/2020. CUP:
C11E20000010006. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI BENEFICIARI. IMPEGNO SP

Importo 2020 Euro                79.770,00

Il Responsabile Area Finanziaria

F.to  Vincenza La Ganga
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

06-05-2020     al     21-05-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono


